
 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare 

riguardo all’art. 4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero 

dell’istruzione assuma la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO       il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale 

è stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 

19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni e integrazioni, recante il “Codice 

dei contratti pubblici”, 

VISTO il contratto sottoscritto tra questo Ufficio scolastico regionale e la società Klan s.r.l. in data 

29 giugno 2022, prot. n. 17010, ed i relativi allegati, a cui è stato attribuito il CIG (codice 

identificativo gara) 9202307FF4, avente ad oggetto la fornitura di un software, in modalità 

hosting, per la raccolta e gestione dei dati con finalità di tipo statistico e reportistico 

concernenti alcuni procedimenti di questo Ufficio scolastico regionale; 

VISTA  la nota prot. n. 8132 del 30 marzo 2023, con la quale l’Ufficio XII dell’USR Lombardia – 

Settore scuole non statali, che già utilizza il software di cui alla premessa precedente per 

le rilevazioni riguardanti le scuole paritarie e le sezioni primavera, rappresenta la necessità 

di ampliare il suddetto software attivando un’area di lavoro che consenta la raccolta, 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

l’elaborazione e il monitoraggio dei dati relativi al “sistema integrato 0-6 anni”; 

VISTO  il D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e successive 

modificazioni e integrazioni, e, in particolare, l’art. 106, comma 12, secondo cui la stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può 

imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario 

e in tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

RITENUTO  necessario procedere all’ampliamento del citato software, estendendo le funzioni della 

piattaforma oggetto del contratto in corso di esecuzione anche alla raccolta e gestione dei 

dati relativi al “Sistema integrato 0-6 anni”; 

CONSIDERATO  che risultano rispettate le condizioni previste dal citato art. 106, comma 12, del D. Lgs. 

50/2016, e successive modificazioni e integrazioni; 

CONSIDERATO  che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e nel bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025; 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’ampliamento del più volte citato software, come richiesto 

dall’Ufficio XII – Settore scuole non statali di questo Ufficio scolastico regionale; 

 

DETERMINA 

 

di ampliare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, le prestazioni oggetto del contratto prot. 

n. 17010, stipulato in data 29 giugno 2022 tra l’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia e la Klan.it 

S.r.l. - CIG 9202307FF4 come descritto in premessa, per la durata residua dello stesso, anche nel caso di 

attivazione da parte dell’Amministrazione dell’opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, per un importo 

aggiuntivo di euro 6.000,00 IVA esclusa.  

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, alla sezione 

“Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto dall’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti 

pubblici. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/EDB 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-04-04T09:25:56+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-04-04T14:22:55+0200
	protocollo




